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  Configurar sessão pública

Configurar sessão pública  Online 

Pregão Eletrônico N° 90043/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 450996 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto
Modo disputa: Aberto/Fechado



   

Previsão de abertura: 27/08/2024 09:00:00 (Horário de Brasília) | Esta compra possui propostas cadastradas

até

Configurações básicas da sessão Configuração de itens

Quantidade máxima de itens 

20

Aviso prévio para abertura

minutos



0

Período de abertura dos itens 

08:00  18:00  Adicionar intervalo

Tempo para intenção de recurso

minutos



10

Atualizar Configurações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR | 450996  

Quadro informativo
Pregão Eletrônico N° 90043/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 450996 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR 



Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (11)

26/08/2024 11:01  A empresa *** encaminhou o seguinte pedido de esclarecimento: > Boa tarde
>>> Gostaria de saber porque no edital não tem a informação se a contratação tem
insalubridade;
>>> Gostaria também de saber a quantidade exata de funcionários;
>>> Qual a convenção coletiva de trabalho;
>>> Se é necessário o uso do vale transporte;
>>> Qual o local onde será realizada a disputa.

 A Secretaria responsável manifestou-se da seguinte maneira: 1. Gostaria de saber por que
no edital não tem a informação se a contratação tem insalubridade?
R: Não tem a informação, pois não se aplica a insalubridade.
2. Gostaria também de saber a quantidade exata de funcionários?
R: A quantidade estimada de profissionais por instituição está descrito no ETP, item 06,
anexo ao edital.
3. Qual a convenção coletiva de trabalho?
R: Não foi utilizada CCT específica, nos baseamos no plano de carreira do município.
4. Se é necessário o uso de vale transporte?
R: A empresa interessada no certame irá definir como fará o transporte de seus
funcionários. Caso opte pelo transporte coletivo, o mesmo possui tarifa de R$ 4,50.
5. Qual o local onde será realizada a disputa?
R: Pregão eletrônico – Item 1.2 do edital.



23/08/2024 15:25  A empresa *** encaminhou o seguinte pedido de esclarecimento: Boa tarde.

Sobre o Pregão Eletrônico nº 90043/2024, objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços comuns e contínuos de limpeza, conservação e
higienização das instituições escolares municipais e demais instituições vinculadas à
Secretaria Municipal de Educação e Cultura SMEC, gostaria de saber por favor:

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de
forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br -
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)?

c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

e) Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, em qual grau?

 Em um primeiro momento, a Pregoeira manifestou-se dessa forma: Prezado ***, boa tarde!

Em relação a alínea "b", sim, poderão ser assinados de forma digital conforme a Lei 2220/2.

Os demais questionamentos estarei encaminhando à Secretaria responsável por tratar-se
de matéria técnica.

Tão logo obtenho retorno, estarei lhe repassando.

Fico à disposição.

At.te

Thais Love

Posteriormente, a Secretaria manifestou-se da seguinte maneira: a) Há empresa prestando
serviço atualmente? Se sim, qual?



23/08/2024 15:20  A empresa *** encaminhou o seguinte pedido de esclarecimento: No intuito de participar
do pregão eletrônico n.º 043/2024, cujo objeto é Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços comuns e contínuos de limpeza, conservação e higienização
das instituições escolares municipais e demais instituições vinculadas à Secretaria
Municipal de Educação e Cultura (SMEC).

Solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1) Levando em consideração a carga horária de 200 horas mensais, e o total de horas de
22.308 horas mensais, está correto nosso entendimento que serão necessário o
fornecimento de 111,54 funcionários? Abaixo, tabela com informações extraídas do edital
de embasamento:

 A Secretaria responsável manifestou-se da seguinte maneira: 1. Levando em consideração
a carga horária de 200 horas mensais, e o total
de horas de 22.308 horas mensais, está correto nosso entendimento que
serão necessários o fornecimento de 111,54 funcionários? Abaixo, tabela
com informações extraídas do edital de embasamento:
Lote Horas trabalhadas mês Total de horas mês Total de funcionários por lote
1 200 6.396,00 31,98
2 200 5.616,00 28,08
3 200 5.928,00 29,64
4 200 4.368,00 21,84
Total 22.308,00 111,54
R: A quantidade estimada de profissionais por instituição bem como a quantidade
de horas trabalhadas por dia e por mês estão descritos no ETP, item 6, anexo ao



23/08/2024 13:32  A empresa *** encaminhou o seguinte pedido de esclarecimento: Por gentileza, solicito
elucidação da dúvida a seguir:

Acerca da repactuação, o edital assim dispõe:

16.1 - Anualmente, na data base de aniversário do Contrato, os valores serão repactuados
pelo mesmo índice da Convenção Coletiva de Trabalho da categoria de profissionais
empregados na prestação dos serviços, com observância do disposto no inc. LIX do art. 6º
da Lei nº 14.133/2021.

 A Secretaria responsável manifestou-se da seguinte maneira: 1. Acerca da repactuação, o
edital assim dispõe:
16.1 – Anualmente, na data base de aniversário do Contrato, os valores serão
repactuados pelo mesmo índice da Convenção de Trabalho da categoria de
profissionais empregados na prestação de serviço, com observância do disposto
no inc. LIX do at. 6 da Lei nº 14.133/2021.
16.2 - O valor repactuado poderá ser revisto, por acordo entre as partes, com
vistas a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, na hipótese
de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências



22/08/2024 13:29  A empresa *** encaminhou o seguinte pedido de esclarecimento: 1) Será necessário
Insalubridade para algum posto de trabalho?
2) Os funcionários precisam de adicional de Periculosidade? Em caso
positivo, quantos, quais postos e qual percentual?
3) No momento, alguma empresa especializada está prestando os
serviços? Em caso positivo, qual a atual prestadora?

 A Pregoeira em um primeiro momento, respondeu a empresa da seguinte maneira:
Prezado, boa tarde!

4) Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificadas antes e/ou
depois da fase de lances? Valores acima do estimado em Edital serão negociados, e caso



22/08/2024 10:40  A empresa *** encaminhou o seguinte pedido de esclarecimento: Em referência ao Pregão
Eletrônico Nº 90043/2024, da Prefeitura Municipal de Pato Branco - PR (UASG 450996), A Secretaria responsável manifestou-se da seguinte maneira: 1. Durante os meses de







https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
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